
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA/RN.  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIV - Nº 070  Edição  - Areia Branca/RN, 26 de ABRIL de 2024. 
  

1  

 

GABINETE CIVIL/CPL 

 

EXTRATO DA ARP Nº 47/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024 

  

ORGÃO GESTOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

BRANCA  - CNPJ: 08.077.265/0001-08. 

FORNECEDOR: MICROSENS S/A - CNPJ: 78.126.950/0011-

26. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, DESTINADOS A 

SUPRIR A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE AREIA BRANCA/RN. 

VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$ 83.965,00 (OITENTA E 

TRÊS MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS ). 

VIGÊNCIA: 22/04/2024 À 21/04/2025. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 28, I 

(PNCP) 

AREIA BRANCA/RN, EM 22 DE ABRIL DE 2024. 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS - 

P/ÓRGÃO GESTOR 

LUCIANO TERCILIO BIZ - P/CONTRATADA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024 

NOVA DATA 

 

O Agente de Contratação do Município Areia Branca/RN, torna 

público que fará realizar licitação na modalidade de Pregão, na 

forma Eletrônica Nº 017/2024 - Menor Preço Por Item - que 

tem como objeto a aquisição de Veículo Automotor tipo 

Passeio, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Assistência Social da Prefeitura de Areia 

Branca/RN, no dia 10 de maio de 2024 às 09:01 (nove horas e 

um minuto) - (Horário de Brasília) no Portal de Compras 

Públicas. O Edital contendo maiores informações encontra-

se à disposição na sala da Comissão Permanente de 

Licitações, situado na Rua Padre Antônio Joaquim 03 - 

Centro Administrativo - Centro, de segunda a sexta-feira no 

horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas, ou 

poderá ainda ser solicitado através do e-mail 

(cplabedital@gmail.com), no sitio eletrônico 

(http://areiabranca.rn.gov.br/editais) e no Portal de Compras 

Públicas  (www.portaldecompraspublicas.com.br).  

Areia Branca/RN, em 26 de abril de 2024.  

Antônio Lopes Neto. Agente de Contratação. 

 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2024 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, e 

  

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, artigo 75 da Lei 

Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, verbis: 

  

“Art. 75. É dispensável a licitação: 

(...) 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e 

compras;” 

  

CONSIDERANDO que o Decreto nº 11.871, de 29 de dezembro 

de 2023 atualizou o valor acima discriminado para R$ 59.906,02 

(cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), na 

forma do art. 182, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 

2021. 

  

CONSIDERANDO haver adequação orçamentária e financeira 

para custear a despesa, conforme a Lei Orçamentária em vigor 

(exercício de 2024), bem como, compatibilidade como o Plano 

Plurianual (PPA) e a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO - 

exercício de 2024) e saldo orçamentário suficiente conforme 

atestado pelo Setor de competente. 

  

RESOLVE: 

  

DISPENSAR a licitação, com fundamento no Art. 75, II, da Lei 

federal 14.133/2021, referente ao seguinte objeto: Aquisição 

futura e eventual de Materiais descartáveis para atender as 

necessidades do Hospital Municipal Sara Kubitscheck do 

Município de Areia Branca/RN, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas nos autos do processo, em 

favor da(s) empresa(s): 

C A DE ALBUQUERQUE ROUPAS E ACESSORIOS 

LTDA- CNPJ: 43.822.195/0001-68 , saiu vencedor(a) no(s) 

item(ns) : 1, 2 ; totalizando o valor de R$ 10.125,20 (dez mil, 

cento e vinte e cinco reais e vinte centavos). 

http://areiabranca.rn.gov.br/
mailto:cplabedital@gmail.com


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA/RN.  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIV - Nº 070  Edição  - Areia Branca/RN, 26 de ABRIL de 2024. 
  

2  

Sendo assim, o valor global para contratação do objeto 

mencionado é de R$ 10.125,20 (dez mil, cento e vinte e cinco 

reais e vinte centavos). 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

Gestão/Unidade: 05.005 Secretaria Municipal de Saúde;  

Programa de Trabalho: 14 Saúde para todos  

Ação: 2061 Manut. das Atividades da Média Complexidade - 

MAC;  

Fonte de Recursos: 16000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do 

SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e 

Serviço;  

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo;  

Programa de Trabalho: 05 Fundo Municipal de Saúde  

Ação: 2039 Manut. das Atividades do Fundo Municipal de 

Saúde  

Fonte de Recursos: 15001 Recursos não vinculados de impostos 

– Despesas com ações e serviços públicos em saúde  

Fonte de Recursos: 15000 Recursos não vinculados de impostos  

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo. 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL efetuará o pagamento após o 

trâmite normal do processo de liquidação da despesa. 

  

RATIFICAÇÃO 

  

Ante o exposto, tendo em vista os fundamentos apresentados e a 

regularidade formal da Dispensa Eletrônica N° 1/2024, bem 

como seu enquadramento legal, RATIFICO o TERMO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, para que este produza seus legais 

efeitos. 

  

PUBLIQUE-SE e PRODUZA-SE OS EFEITOS LEGAIS 

NECESSÁRIOS. 

  

 

Areia Branca/RN, 26 de abril de 2024. 

 

 

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

Prefeita Municipal  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA 

ELETRÔNICA Nº. 1/2024 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 1/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 211 

OBJETO: Aquisição futura e eventual de Materiais descartáveis 

para atender as necessidades do Hospital Municipal Sara 

Kubitscheck do Município de Areia Branca/RN., conforme 

demais informações contidas nos autos do processo, tudo de 

acordo com a legislação vigente. 

  

De acordo com os atos e o que fundamenta a Lei nº 14.133/2021 

e, ainda de conformidade com o resultado do presente certame, 

cujo objeto está supramencionado, usando das atribuições que me 

foram conferidas, em função de terem sido cumpridos os ditames 

inerentes a interposição de recursos, decorrente dos atos 

relacionados com o pleito ora chancelado, HOMOLOGO o 

presente certame de Dispensa Eletrônica, que teve como 

vencedora, a empresa: 

  

C A DE ALBUQUERQUE ROUPAS E ACESSORIOS 

LTDA- CNPJ: 43.822.195/0001-68 , saiu vencedor(a) no(s) 

item(ns) : 1, 2 ; totalizando o valor de R$ 10.125,20 (dez mil, 

cento e vinte e cinco reais e vinte centavos). 

  

Areia Branca/RN, 26 de abril de 2024. 

  

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

Prefeita Municipal 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - DISPENSA ELETRÔNICA 

Nº. 1/2024 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 1/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 211 

OBJETO: Aquisição futura e eventual de Materiais descartáveis 

para atender as necessidades do Hospital Municipal Sara 

Kubitscheck do Município de Areia Branca/RN., conforme 

demais informações contidas nos autos do processo, tudo de 

acordo com a legislação vigente. 

  

Compulsado os autos do processo, bem como, Despacho 

realizado pelo Setor de Contratação, nos termos da Lei, 

ADJUDICO a Dispensa Eletrônica Nº 1/2024, em favor da 

empresa: 

  

C A DE ALBUQUERQUE ROUPAS E ACESSORIOS 

LTDA- CNPJ: 43.822.195/0001-68 , saiu vencedor(a) no(s) 

item(ns) : 1, 2 ; totalizando o valor de R$ 10.125,20 (dez mil, 

cento e vinte e cinco reais e vinte centavos). 

  

Areia Branca/RN, 26 de abril de 2024. 

  

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA/RN.  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIV - Nº 070  Edição  - Areia Branca/RN, 26 de ABRIL de 2024. 
  

3  

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS  

PREGÃO ELETRÔNICO 003/2024 

 

 

CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN.  

CNPJ - 08.077.265/0001-08. 

CONTRATADOS/VALORES: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2024. 

Achou Distribuição e Comercio Ltda. ME. 

CNPJ - 48.529.824/0001-80. 

R$ 7.273,00 (sete mil duzentos e setenta e três reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024. 

LPK Ltda. EPP. 

CNPJ - 00.535.560/0001-40. 

R$ 6.520,00 (seis mil quinhentos e vinte reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2024. 

Escola Escritório Livraria e Papelaria Ltda. EPP. 

CNPJ - 00.800.611/0001-14. 

R$ 5.884,00 (cinco mil oitocentos e oitenta e quatro centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2024. 

Dageal - Comércio de Material de Escritório Ltda. ME. 

CNPJ - 07.245.458/0001-50. 

R$ 95.771,00 (noventa e cinco mil setecentos e setenta e um 

reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2024. 

Dional - Distribuidora de Produtos Ltda. ME. 

CNPJ - 40.061.199/0001-82. 

R$ 93.117,45 (novena e três mil cento e dezessete reais e 

quarenta e cinco centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2024. 

H F Diniz ME. 

CNPJ - 28.121.546/0001-10. 

R$ 132.693,05 (cento e trinta e dois mil seiscentos e noventa e 

três reais e cinco centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2024. 

Industria Fenix Corte a Laser Eireli EPP. 

CNPJ - 13.759.849/0001-95. 

R$ 6.425,00 (seis mil quatrocentos e vinte e cinco reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2024. 

J G da Cruz Junior JJ Representação ME. 

CNPJ - 51.228.218/0001-39. 

R$ 3.238,80 (três mil duzentos e trinta e oito reais e oitenta 

centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2024. 

LPS Distribuidora Ltda. EPP. 

CNPJ - 48.339.918/0001-96. 

R$ 104.946,25 (cento e quatro mil novecentos e quarenta e 

seis reais e vinte e cinco centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2024. 

Manos Comercio Atacadista de Materiais Ltda. ME. 

CNPJ - 49.464.439/0001-64. 

R$ 114.927,40 (cento e catorze mil novecentos e vinte e sete 

reais e quarenta centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2024. 

Top Esporte Comercio de Artigos Esportivos Ltda. EPP. 

CNPJ - 48.741.157/0001-02. 

R$ 117.646,70 (cento e dezessete mil seiscentos e quarenta e 

seis reais e setenta centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2024. 

Gram Negócios Ltda. ME. 

CNPJ - 17.552.372/0001-23. 

R$ 40.470,00 (quarenta mil quatrocentos e setenta reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2024. 

H. C. Cordeiro ME. 

CNPJ - 20.755.100/0001-35. 

R$ 256.447,60 (duzentos e cinquenta e seis mil quatrocentos e 

quarenta e sete reais e sessenta centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2024. 

Atemaq - Comercio & Serviços Ltda. EPP. 

CNPJ - 70.159.801/0001-80. 

R$ 102.138,25 (cento e dois mil cento e trinta e oito reais e 

vinte e cinco centavos). 

OBJETO: registro de preços para aquisição futura e eventual 

de Material de Expediente para atender as demandas das 

Secretarias do Município de Areia Branca/RN. 

ELEMENTO DE DESPESA:  

3.3.90.30.00 - Material de Consumo. 

VIGÊNCIA: 13 de março de 2024 a 12 de março de 2025. 

Areia Branca/RN, em 13 de março de 2024.  

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita. 

 

 

EXTRATO DA ARP Nº 48/2024 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 1/2024 

  

ORGÃO GESTOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

BRANCA  - CNPJ: 08.077.265/0001-08. 

FORNECEDOR: C A DE ALBUQUERQUE ROUPAS E 

ACESSORIOS LTDA - CNPJ: 43.822.195/0001-68. 

OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE 

MATERIAIS DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL SARA 

KUBITSCHECK DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA/RN. 

VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$ 10.125,20 (DEZ MIL, 

CENTO E VINTE E CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS). 

VIGÊNCIA: 26/04/2024 À 25/04/2025. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 75, II. 

AREIA BRANCA/RN, EM 26 DE ABRIL DE 2024. 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS - 

P/ÓRGÃO GESTOR 

CARLA REGO ALBUQUERQUE - P/CONTRATADA 

 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA/RN.  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIV - Nº 070  Edição  - Areia Branca/RN, 26 de ABRIL de 2024. 
  

4  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

AVISO DE LICITAÇÃO  

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024 

NOVA DATA 

 

O Agente de Contratação do Município Areia Branca/RN, torna 

público que fará realizar licitação na modalidade de 

Concorrência Eletrônica Nº 002/2024, que tem como objeto a 

Contratação de empresa especializada para a implementação 

da melhoria da infraestrutura de mobilidade urbana no 

município de Areia Branca com Pavimentação a 

Paralelepípedo, Construção de Casas Populares e Reforma 

da Praça Antônio Florêncio de Queiroz - Praça da Codern, 

no dia 21 de maio de 2024 às 09:01 (nove horas e um minuto) 

- (Horário de Brasília) no Portal de Compras Públicas. O 

Edital contendo maiores informações encontra-se à 

disposição na sala da Comissão Permanente de Licitações, 

situado na Rua Padre Antônio Joaquim 03 - Centro 

Administrativo - Centro, de segunda a sexta-feira no horário 

das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas, ou poderá ainda 

ser solicitado através do e-mail (cplabedital@gmail.com), no 

sitio eletrônico (http://areiabranca.rn.gov.br/editais) e no 

Portal de Compras Públicas  

(www.portaldecompraspublicas.com.br).  

Areia Branca/RN, em 26 de abril de 2024. 

 Antônio Lopes Neto.  

Agente de Contratação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2024 

  

O Pregoeiro do Município de Areia Branca/RN torna 

público que o Pregão Eletrônico N.º 15/2024, objetivando o 

AQUISIÇÃO de veículo automotor tipo VAN, para atender 

as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social 

da prefeitura de Areia Branca/RN, realizado no dia 15 de abril 

de 2024 (segunda-feira), às 09:01 horas teve como vencedor(es) 

a(s) empresa(s) licitante(s);  

  

CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS 

LTDA- CNPJ: 35.741.144/0001-83 , saiu vencedor(a) no(s) 

item(ns) : 1 ; totalizando o valor de R$ 288.000,00 (duzentos e 

oitenta e oito mil reais). 

Areia Branca/RN, em 26 de abril de 2024. 

Antônio Lopes Neto. - Pregoeiro. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2024 

  

A prefeita do Município Areia Branca/RN no uso de 

suas atribuições legais, adjudica o resultado da licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico Nº. 15/2024, que tem como 

objeto o AQUISIÇÃO de veículo automotor tipo VAN, para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Assistência Social da prefeitura de Areia Branca/RN, 

realizado no dia 15 de abril de 2024 (segunda-feira) às 09:01 

horas, que teve como vencedor(es) a(s) empresa(s) licitante(s); 

 

CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS 

LTDA- CNPJ: 35.741.144/0001-83 , saiu vencedor(a) no(s) 

item(ns) : 1 ; totalizando o valor de R$ 288.000,00 (duzentos e 

oitenta e oito mil reais).. 

 

Areia Branca/RN, em 26 de abril de 2024. 

 

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

15/2024 

  

A Prefeita Municipal de Areia Branca/RN, no uso de 

suas atribuições legais, homologa o resultado do julgamento da 

adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico N.º 

15/2024, objetivando o AQUISIÇÃO de veículo automotor 

tipo VAN, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Assistência Social da prefeitura de Areia 

Branca/RN, em 26 de abril de 2024, que teve como vencedor(es) 

a(s) empresa(s) licitante(s); 

 

CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS 

LTDA- CNPJ: 35.741.144/0001-83 , saiu vencedor(a) no(s) 

item(ns) : 1 ; totalizando o valor de R$ 288.000,00 (duzentos e 

oitenta e oito mil reais). 

 

Areia Branca/RN, em 26 de abril de 2024. 

 

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita. 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/
mailto:cplabedital@gmail.com
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

